İlk dönemlerde aşk, övgü veya hiciv içeren şiirlerinden, makamla söylenen her

türlü şarkı çeşidine kadar “gınâ” ve “tegannî” terimi kullanılıyordu. 13 Sonraki

dönemlerde bu terimler çalgı aletlerini de içerisine alan daha genel bir kavram olarak

kullanılmaya başlanmıştır. Nitekim Ebu’l-Ferec el-isfehânî (ö. 356/967)’nin bir çeşit

müzik tarihi olan eserinin adı da “Kitâbü’l-Eğânî”dir.

7 İbn Manzur, Lisânu’l-Arab. X, 136, İbnü'l-Esir, Necmüddin ibnü'l-Esir, en-Nihaye fi garibi'l-hadis
ve'l-eser, V, Beyrut, y.y. , t.y. , III, 391.

8 İbn Manzur, Lisânu’l-Arab, X, 139.
9 İbn Manzur, Lisânu’l-Arab, X, 140
10 Ebu’l-Bekâ, Eyüp, Külliyyât, Beyrut, y.y.

Semâ’nın çıkış yerinin Kur’ân-ı Kerim’in tilâvet edilmesi olduğu söylenebilir.

Özellikle Kur’ân tilâvetinden sonra okunan mensûr ve manzûm parçalar semâ’ın

başlangıcını oluşturur. Tasavvuf muhitlerinde hicrî III. asırdan itibaren semâ ve

mûsikîden bahsedildiği; ilk semâ’ meclisi Serî es-Sakatî (ö. 256/870) tarafından

kurulmuştur. Yeğeni Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 298/910) ile Zünnûn el-Mısrî (ö.

254/868)’nin de semâ’ı belli şekillerde ifade ettiği bilinmektedir.28

Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö.597/1144) Telbîs-ü İblis adlı eserinde; İmam

Kuşeyrî de (ö. 465/1072) Risâle’sinde, tasavvuf mûsikîsini “Sema” başlığı altında ele

almışlardır. İmam Gazzali (ö. 505/1111), Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), Ebu’l-Futûh

el-Gazzâlî (ö.520/1126), Şevkânî (ö. 1250/1834), Abdülgani en-Nablusî (ö. 1143/1731),

İbn Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605) ve daha birçok müellif müzik ile alakalı olan eserlerini

bu isim altında telif etmişlerdir.29

23 Heysemî, Nurüddin Ali b. Ebi Bekr, Mecma'u'z-zevâ'id, X, Beyrut, y.y. , 1988, III, 13.
24 Uludağ, Süleyman, “Ağıt”, DİA, İstanbul, 1988, I, 470.
25 Firuzabadi, Kamus, 943.
26 Pakalın, M.

ilanı caizdir”74 diyerek kendi görüşünü belirttikten sonra et-Tevdîh adlı eserden şunu

nakletmiştir: “Âlimler düğün yemeğinde def vb. aletler eşliğinde eğlenmenin (lehv) caiz

olduğunda ittifak etmişlerdir. Hadislerde özellikle düğün üzerinde durulması ise,

nikâhın ilanı ve hukukunun sabit olması içindir.”75

Beğavî (ö. 516/1122) şöyle söylemektedir: “Düğün ve sünnet düğünlerinde def

çalmak bir ruhsattır.”76

10 ve 11. Hadis-i şerifler yolculukta türkü söylemek ile alakalıdır. Başta İmam

Şâfii olmak üzere77 Şâfii fakihlerinden Sübkî ve Nevevî; Hanbelî fakihlerinden de İbn

Kudâme yolculuk türkülerinin (hidâ) caiz olduğuna delil getirmişlerdir.78

Çünkü haram işleme durumu söz konusu olduğu yerde, harama düşmemek için sünnet

terk edilir. Buna göre, İmam Ebu Hanife, orada müziğe kulak vermeksizin oturmuştur.

Böyle olunca da eğlenceye oturmuş sayılmayacağından haram ile mübtela olmuş

olmaz.28

İmam Ebu Yusuf’a (ö. 182/798) düğün merasimlerinin dışında, bir kadının,

fasıklık içeren bir durum olmaksızın çocuğuna def çalması hakkındaki hüküm

sorulduğunda onun, “Onu çirkin görmem, ancak aşırı oyuna (la ‘bu’l-fahiş) sebeb olan

müziği de hoş karşılamam.” şeklinde cevap vermiştir. 29 Diğer bir rivayette de Ebu

B- MALİKİ MEZHEBİ

Müzik konusunda İmam Malik (ö. 179/795)’den şunlar nakledilmektedir:

Sahnun, (ö. 240/854) İbnü’l-Kasım’a (ö. 191/806) sorar: “İmam Malik, şarkıyı hoş

karşılamaz mıydı? ”

İbnü’l Kasım: “İmam Malik, Kur’an-ı Kerim’in makamlı (elhan ile) okunmasını

hoş karşılamadığına göre, şarkıyı nasıl hoş karşılar. Aynı zamanda İmam Malik, bir

cariyenin alım-satımında şarkıcılığın şart koşulmasını hoş karşılamaz. Bu da onun

Onun, bir sözünde

“Bunu bizde fasıklar yapar” ifadesi de bunu göstermektedir. Bu görüşler İmam

Malik’in, günahlardan uzak durmak şartıyla dinlenme ve eğlence müziklerine ruhsat

verdiğini, içinde günah unsuru bulunan müziğe ise cevaz vermediğini göstermektedir.76

Abdülbaki ez-Zurkani (ö. 1099/1688), mezhebin müzikle ilgili görüşlerini şu

şekilde özetlemektedir:

72 Sahnun, el-Müdevvenetü’l-kübra, Beyrut, y.y., 1994, IV, 432.
73 İbnü’l-Cevzi, Telbis, 221.
74 Sahnun, el-Müdevvenetü’l-kübra, IV, 432.
75 Gazzali, İhya, VI, 138.

Gerek İmam Malik ve gerekse İmam Şafii ile ilgili İbn Tahir (ö. 507/1113)

birçok rivayet nakletmiştir. Ancak İbnü’l-Cevzi “İbn Tahir’in rivayetlerine güven

olmaz.” 83 Şeklinde bir değerlendirmede bulunduğu için bu rivayetlere burada yer

verilmemiştir.

Diğer Şafii fukahasının müzikle ilgili görüşleri ve gerekçeleri özetle şöyledir:

1- ŞARKI VE ŞARKICILARLA İLGİLİ GÖRÜŞLER

b- İçkiden ve içki alemlerinden yeni kurtulan kimselerde, o alemlere olan özlemi

hatırlatıp canlandırması.

c- Fasıkların adeti olan müzik konserlerinin verilmesi, onlara özenti olacağından

helal olmaz. “Ve kim de bir topluma benzerse o toplumdan olur.”114

D- HANBELÎ MEZHEBİ

Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) şarkıcı cariyeler, şarkı-türkü ile tasavvuf

musikisi hakkında çeşitli davranış ve yorum nakledilmiştir. Bunlardan bazıları şöyledir:

Şarkıcı cariyeler: “Bir kimse öldüğünde arkasında bir çocuk ve bir şarkıcı cariye

bıraksa ve bu çocuğun şarkıcı cariyeyi satması gerekse, onu şarkıcı vasfı olmayan sade

İbn Mes’ud (r.a) şöyle buyurmuştur: “Şarkı insanı ikiyüzlü yapar.”125

b- Şarkı haramlık değil, mekruhluk ifade eder. Kadi’nin görüşü bu şekildedir.

Ahmed b. Hanbel’in “Şarkı insanı ikiyüzlü yapar. Benim hoşuma gitmez.” sözü de bunu

göstermektedir.126

c- Sa’d b. İbrahim, Ebu Bekr el-Hallal (ö. 311/923) ve arkadaşı Ebu Bekir

Abdulaziz ile Medine ehlinin birçoğuna göre şarkı mubahtır. Ebu Bekir Abdulaziz

7 Uludağ, Süleyman, “Sema”, DİA, İstanbul, 2009, XXXVI, 455.
8 Kuşeyri, Risale, 170.
9 Kuşeyri, Risale, 168.
10 İsmi Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-İhmîmî olup ilk dönem sufilerindendir.
11 Kuşeyri, Risale, 168.
12 Kuşeyri, Risale, 168.

75

Ebu Süleyman ed-Darani (ö. 215/830): “Güzel ses, kalbe bir şey kazandırmaz

ancak, kalpte olanı harekete geçirir.”13 diyerek müziğin insan eğitimine doğrudan bir

katkısının olamayacağını ifade etmiştir. Bir başka değerlendirmesinde, müziğe ihtiyaç

duymanın tabii bir olay olmadığını, bunun birtakım hastalıkların göstergesi olduğunu

uzak kalmanın verdiği ızdırabı ifade maksadıyla kullandığı ilgili beyitlerinde açıkça

görülmektedir.15

Zünnun “Müzik kalpleri zorlamak ve Hakka sevk etmek için gelmiştir.” 16

diyerek müziği insan eğitiminde bir basamak olarak kabul etmiştir.

Ebu Osman el-Hırı’nin (ö. 298/910) değerlendirmesi ise şöyledir: “Sema’ üç

kısımda değerlendirilmelidir. Birincisi, tasavvufta yeni olanlar için. Bunlar güzel haller

elde edebilmek için sema’ yaparlar ancak, fitne ve gösterişe düşme tehlikesiyle yüz

yüzedirler. İkincisi, Sadıklar için. Bunlar güzel hallerini artırmayı isterler.

Bazı tasavvufçular da müziği, manevi eğitimde bir araç olmaktan ziyade insan

tabiatının bir ihtiyacı olarak değerlendirmektedirler. Bendar b. Hüseyin (ö. 353/964)

şöyle demektedir: “Sema’ üç kısımdır: Tabiatı ile dinleyenler, halleri ile dinleyenler ve

hak ile dinleyenler. Tabiatı ile dinleme hususunda avam ile havas aynıdır. Çünkü insan

tabiatı, güzel seslerden hoşlanır. Hal ile dinleyenler, sema’daki sitem, hitap, kavuşma,

7- Ebu Nasr Serrac et-Tusı’in (ö. 378/988) ileri sürdüğü bu gerekçe şöyledir:

Kur’an Allah kelamı ve Allah’ın sıfatlarından bir sıfattır. Beşerin gücü ona tahammül

edemez. Çünkü mahlûk özellikler mahlûk olmayan özellikleri kaldıramaz. İlahi kelamın

mana ve heybetinden bir zerre insanlara açılsa insanlar korku ve dehşete kapılır, çatır

Başka bir rivayette bu görüş dümbelek (kadib) ile ilgili olarak nakledilmiştir.41

Ahmed b. Hanbel zühde dair kasidelerin makamsız, sade şiir şeklinde

okunmalarında bir sakınca görmezken, bunların makamlı olarak okunmaya

başlamasıyla bu görüşü değişmiştir.42

B- TASAVVUFÇULARIN GÖRÜŞLERİ

İlk mutasavvıflardan Ebu Haris el-Muhasibi (ö. 243/857) bir eserinde

“Müslümanlara eziyet, şarkı ve çalgı aleti (lehv) dinlemek ölü eti ve kan gibi

haramdır.”43 görüşüne yer vermiştir. Kendisinden nakledilen başka bir rivayette de şöyle

demiştir: “Üç şey vardır ki, bulundukları zaman insana fayda verirler; bugün biz onları

kaybetmiş durumdayız. Korunan güzel yüz, dindarlıkla beraber olan güzel ses, vefakâr

güzel kardeşlik.”44

Ebu Ali er-Ruzbari (ö. 322/933) sema’dan sorulunca “Keşke ondan bütünüyle

bir kurtulabilsek.” cevabını verir.45 Ebu Amr der ki: “Otuz sene gıybet etmen, sema’

meclisinde riyakârlık yapmandan senin için daha faydalıdır.”46

Şihabuddin Sühreverdi (ö. 632/1234), Avarifü’l-Mearif adlı eserinde, sema’

konusunda lehte ve aleyhteki görüşleri, ayrı başlıklar altında, detaylarıyla nakletmiş ve

yer yer tercihlerde bulunmuştur. Sühreverdi’nin bu tercihleri özetle şöyledir: Ebu’l-

Hasan b. Salim’e sordular: Büyük sufilerden Cüneyd, Seriy es-Sakati ve Zünnun el-

karşılamayacağı bir muhteva ve dinleyenlerce mahzurlu olmayan zevkli nağmeler ve

güzel makamlarla şiir dinlemek genel olarak mübahtır” dedikten sonra ayet, hadis ve

sahabe-i kiramdan birçok örnekler sunarak görüşünü temellendirmektedir.48

Sema’ın hükmünü kişilere göre değerlendiren Ebu Ali ed-Dekkak (ö. 406/1015)

konuya şöyle bir bakış açısı getirmektedir: “Sema’ halk için haramdır, çünkü bunların

nefisleri ölmemiştir, diridir. Zahidler için mübahtır, çünkü bunlar nefis mücadelesini

gerçekleştirmişlerdir. Bizim dostlarımız için müstahaptır, çünkü onların kalpleri

diridir.” 49 Başka bir görüşü de şöyledir: “Kalbini Allah’a yönlendirende bir beis

yoktur.”50

Şeyh Ebu Talib el-Mekki (ö. 437/1045) sema’ın caiz olduğunu ifade ederken

sahabe, tabiin ve tebe-i tabiin olmak üzere seleften birçoğunun görüşlerini nakletmiştir.

Ebu Talib el-Mekki’nin ilminin derinliği, manevi halinin kemali, selefin halleri

hakkındaki bilgisi, takva ve veradaki durumu, en doğru ve en evla olanına ulaşabilmek

şeriat bilgisine muvafık kılabilecek ve bu ölçüyü koruyabilecek güce sahip değillerdir.

Meydana gelen hallerden kendilerinin lehine ve aleyhine olanı bile ayırt edemezler.52

İmam Rabbani (ö. 1034/1624) ise musikiyi raks ile beraber değerlendiren bir

mektubunda şu görüşlere yer vermiştir: “Bil ki, raks ve sema’ aslında oyun ve

eğlenceden (lehv ve lai’b) sayılır. Bu hususta Allah Teâlâ şöyle buyurmuştur:

‘İnsanlardan öyleleri vardır ki, bilgisiz yere fark ettirmeden insanları Allah yolundan